
POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

EK LIFE+ programma
Projekts POLPROP - NATURA

“Vides politikas un pārvaldības priekšlikumu izstrāde, 
demonstrējot tūrisma attīstības ieguvumus vides, sociālajā un 

ekonomikas jomā Slīteres nacionālajā parkā – Natura 2000 
teritorijā”

(01.02.2009. – 31.01.2012.)



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Ieviesēji

• LLTA “ Lauku ceļotājs”

• ECEAT  - European Centre 
for Eco and Agro Tourism

• Slīteres NP administrācija –
demo vieta



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Projekta mērķi

• Izstrādāt ieteikumus tūrisma attīstības un dabas
aizsardzības politikas dokumentiem

• Izstrādāt ilgtspējīga tūrisma attīstības vadības modeli
NATURE 2000 teritorijā

• Veidot pozitīvu attieksmi pret Nature 2000
teritorijām un veicināt to atpazīstamību



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Projekta aktivitātes, rezultāti    I

 Ilgtspējīga tūrisma modelis:

monitoringa metodoloģija

pieci tūrisma produkti SNP (putni, taka, laivas,
velo, auto)

brīvdabas stenda prototips un 5 produktu stendi
tūristiem par Slīteres nacionālo parku kā NATURA
2000 teritoriju

lauku tūrisma mītņu apkārtnē bieži sastopamo
augu sugu noteicējs



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Projekta aktivitātes, rezultāti II

 Ieteikumi tūrisma attīstības un dabas aizsardzības
nacionālās politikas un normatīvo aktu veidotājiem
balstoties uz:

 SNP veiktā monitoringa datiem

 Eiropas vides ekspertu rekomendācijām

ilgstpējīga tūrisma attīstības pieredzi Baltijas 
valstu nacionālajos parkos (Baltijas NP ceļvedis)

Ieteiktajiem priekšlikumiem semināros, 
konferencēs, diskusijās



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Kāpēc rakstījām projektu?

NATURA 2000 teritorijas kļūst par populāriem
tūrisma galamērķiem:
 palielināta antropogēnā slodze uz dabas

objektiem
nepietiekams tūrisma ieguldījumu vietējās

teritorijas ekonomikā - vienlaicīgi saglabājot
teritorijas aizsargājamās dabas vērtības
 trūkst sadarbības visos līmeņos - starp tūrisma un

vides pārstāvjiem
Uzrunāt tūristus “citādi”, lai vairotu to atbildību

un izpratni



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Ko mēs praktisku varam darīt Slīteres 
NP?

Noteikt, ko tūrists var dot teritorijai labu/sliktu -
izstrādāt monitoringa metodoloģiju, definējot
novērtējuma metodes, indikatorus, u.c.
Dot tūristam jaunas idejas un jaunā formā – ko

darīt Slīteres NP, kā darīt to dabai draudzīgi
Stiprināt sadarbību starp Slīteres iedzīvotājiem,

uzņēmējiem, organizācijām, valsts institūcijām
 Izstrādāt Slīteres DAP tūrisma sadaļu
 Ieteikt nepieciešamās izmaiņas tūrisma un vides

likumdošanai, uz Slīteres NP pieredzes



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Slīteres NP vīzija 

 Daba, kultūra un ekonomika. Parkam ir noteikta attīstības
stratēģija, kur vieta ir stingrai un zonētai dabas aizsardzībai, kultūras
un visu laiku vēstures vērtību saglabāšanai. Dabas un kultūras
vērtības ir kā saskaņotas ekonomikas aktivitātes veicinātāji
teritorijā. Daļa ienākumu, kas tiek saņemti parka teritorijā, atgriežas
parka labiekārtošanai un uzturēšanai.

 Iedzīvotāji. Parka teritorijā dzīvo un strādā iedzīvotāji, kas ir lojāli
parka idejai – tie lepojas ar savu piederību parkam. Katrs
pakalpojuma sniedzējs/produkta ražotājs, kas atbilst parka
kritērijiem, saņem parka logo, kā zīmi par kvalitāti un
pakalpojuma/produkta piederību parkam. Iedzīvotāji rūpējas par
parka dabas un kultūras vērtībām, tāpat kā parks rūpējas par saviem
iedzīvotājiem – to ekonomiskā aktivitāte un tradīcijas ir uzskatāma
kā parka kultūras mantojuma sastāvdaļa.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Slīteres NP vīzija

 Apmeklētāji. Parks ir atvērts un draudzīgs apmeklētājiem, kas ir
informēti par savu atrašanās vietu un nepieciešamo uzvedību tajā.
Tiem ir iespēja saņemt dabai draudzīgus pakalpojumus, kas veicina
to uzturēšanos parka teritorijā, tādejādi ieguldot teritorijā un to
iedzīvotāju labklājībā. Apmeklētajiem pieejami daudzveidīgi
pakalpojumi (nakšņošana, ēdināšana, aktivitātes, pasākumi utt.) un
pietiekama informācija par tiem.

 Sadarbība. Visas iesaistītās puses redz viens otru kā sadarbības
partnerus, jo tikai kopīgi spēj nodrošināt ilglaicīgu un saskaņotu
parka pastāvēšanu. Visi parka spēlētāji (iedzīvotāji/uzņēmēji,
pašvaldība, administrācija, NVO utt.) tiekas 1-2 reizi gadā, lai
apspriestu iepriekšējo pieredzi un nepieciešamās izmaiņas, lai
kopīgi skatītu parka attīstību – iespējas/draudus.



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Kopā ar LC pie projekta darbojas

SNP

Vietējās 
iniciatīvas grupa

POLPROP grupa

•Biedrība “Zaļā doma”

•SNP administrācijas darbinieki

•Talsu TIC (Inese Roze)

•SIA “Kolkas rags” (Jānis Dambītis)

•SNP (Dace Sāmīte)

•“Ziemeļkurzemes  piekraste”(Dženeta Marinska)

•Dundagas TIC (Ālanda Pūliņa)

•Lībiešu pārstāvis (Jānis Medis vai Julgi Stalte) 

•Pašvaldības pārstāvis pēc vēlēšanām

•VIDM - Vija Buša, Žaneta Mikosa

•RAPLM  - Dace Granta

•ZM  - Gunta Bāra 

•VKPAI Kurzemes reģionālā nodaļa - Ilze Zikmane

•DAP – Rolands Auziņš, Jānis Strautnieks

•EM – Ilze Jankava



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP grupas kompetence

• POLPROP grupas tikšanās reizi pusgadā

• Ierosinājumi izmaiņām dokumentos

• Komentāri izstrādātajiem priekšlikumiem

• Oficiāls saskaņojums POLPROP priekšlikumiem



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Aktivitāte politikas dok. saturam 2009 2010 2011

Regulāras POLPROP uzraudzības grupas 
sanāksmes 

reizi ½ gadā reizi ½ gadā reizi ½ gadā

Apmeklētāju monitorings SNP No 06.2009. visu gadu Līdz 09.2011

Vietējo iedzīvotāju semināri Slīterē 05.2009 04.2010 04.2011

Eiropas vides ekspertu pieredze x x x

Ilgstpējīga tūrisma attīstības pieredze 
Baltijas valstu nacionālajos parkos 

No 04.2009 Visu gadu Līdz 04.2011

Slīteres ilgstpējīga tūrisma modeļa 
prezentācija (ceļvedis, stendi, produkti, monitorings)

05.2010.
Slīterē 

POLPROP publiskās diskusijas 12.2010. 04.2011

Priekšlikumu apstiprināšana ar SNP 
vietējiem iedzīvotājiem, uzņēmējiem 

04.2011

Starptautiskā Baltijas dabas tūrisma 
konference

04.2011

Priekšlikuma POLPROP dokumenta 
iesniegšana LR VIDM 

10.2011



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Problēmas SNP  - attīstības  ierobežojumi 

Gara/neskaidra/citur aizliegta būvniecības 
ieceru realizācija

Baltijas jūras krasta aizsargjosla –
300 m

Nav spēkā esošs/neapstiprināts 
pagasta teritorijas plānojums 

Nav spēkā izstrādāts DAP



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Atbilstošie likumi

• Aizsargjoslu likums

• Teritorijas plānošanas likums

• Likums “Par īpaši aizsargājamām dabas 
teritorijām

• Slīteres nacionālā parka likums

• Būvniecības likums

• Likums “Par pašvaldībām”



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Atbilstošie MK noteikumi, kas 
reglamentē procesu norises kārtību

• Ministru kabineta 2001.gada 13.marta noteikumi Nr.116
"Slīteres nacionālā parka individuālie aizsardzības un
izmantošanas noteikumi“

• Ministru kabineta 2003.gada 22.jūlija noteikumi Nr.415
"Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības
un izmantošanas noteikumi"

• MK 19.10.2004. noteikumi Nr.883 „Vietējās pašvaldības
teritorijas plānošanas noteikumi”

• Ministru kabineta 2004.gada 17.februāra noteikumi Nr. 86
"Baltijas jūras un Rīgas jūras līča piekrastes aizsargjoslas
noteikšanas metodika"



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

SNP normatīvu bāze

• "Slīteres nacionālā parka likums " 
• "Slīteres nacionālā parka individuālie aizsardzības 

un izmantošanas noteikumi" 
• "Slīteres nacionālā parka administrācijas 

nolikums" 
• "Par Slīteres nacionālā parka konsultatīvās 

padomes personālsastāvu". (VIDM rīkojums 
Nr.374) 

• "Moricsalas dabas rezervāta likums" 
• "Grīņu dabas rezervāta likums" 


